
     CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA 
   ESTADO DE SÃO PAULO 

 

   

Publicado no Portal da Transparência da Câmara Municipal. 

 
ATO DA MESA N°. 44 /2022 

 
                         Considerando o Decreto n° 3.448, de 10 de novembro de 2022, que 
dispõe sobre o funcionamento nas repartições públicas municipais nos dias de jogos da 
seleção brasileira de futebol, durante a primeira fase da Copa do Mundo de 2022;  
                          
     Considerando a regularidade dos trabalhos desta Casa de Leis e a 
ausência de prejuízo no processo legislativo.  
 
                          A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA 
SERRA, pelos vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE:  
 
                         I – Determinar o expediente da Câmara Municipal de Itapecerica da Serra 
nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na primeira fase da Copa do Mundo de 
2022, com horário nas datas mencionadas na seguinte conformidade: 
 

a) Dia 24 de novembro de 2022: das 08:00 às 14:00 horas; 
b) Dia 28 de novembro de 2022: das 08:00 às 12:00 horas;  
c) Dia 02 de dezembro de 2022: das 08:00 às 14:00 horas. 

 
                         II – Em decorrência do disposto no inciso anterior, os servidores deverão 
compensar as horas não trabalhadas, observada a jornada de trabalho a que estiverem 
sujeitos. 

   
                         a) Caberá a cada superior hierárquico determinar a escala de 
compensação a ser feita de acordo com o interesse e a peculiaridade do serviço.   
                         b) A não compensação das horas de trabalho acarretará os descontos 
pertinentes ou, se for o caso, falta ao serviço no dia sujeito à compensação. 

 
                         III – Caberá as autoridades legislativas fiscalizar o cumprimento das                                     
disposições deste Ato. 

 
    IV – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

 
                         Câmara Municipal, 17 de novembro de 2022. 
 
 

 
Documento assinado digitalmente                        Documento assinado digitalmente 

Valdemir Dos Santos Oliveira                              Rodrigo Meira Brito  

                 Presidente                                                   Vice-Presidente 

 

 

 

Documento assinado digitalmente                        Documento assinado digitalmente                         

Cicero Aparecido de Melo              Fabio Alves Santana 

 1º Secretário      2º Secretário 



 

Lista de Assinaturas Digitais relacionadas ao Documento

 
Documento: Ato da Mesa Nº 44/2022
Assunto: Determinar o expediente da Câmara Municipal de Itapecerica da Serra nos dias de
jogos da Seleção Brasileira de Futebol na primeira fase da Copa do Mundo de 2022.

 

Câmara Municipal de Itapecerica da Serra
https://cmis.sp.gov.br/

Assinante Data
CICERO APARECIDO DE MELO:16112233851 17/11/2022 10:45:22

VALDEMIR DOS SANTOS
OLIVEIRA:73957445515

17/11/2022 11:09:35

RODRIGO MEIRA BRITO:31349506850 22/11/2022 11:16:11
FABIO ALVES SANTANA:21930891830 22/11/2022 11:43:09


